
                                                                                                                                 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 460/31.01.2024  

 
Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin 

Hotărârea Parlamentului României nr.39/15.11.2021  
 

În temeiul art.18 alin. (1) lit. a), art. 27 lit. r) şi art. 29 din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de 
Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În baza art. 7 alin. (3) lit. i) şi j) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune, aprobat prin HCA 
nr.9/2010, cu modificările şi completările ulterioare, republicat; 

 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei nr.II.05/23.01.2024 a 
Comitetului Director al SRR; 

 
În urma analizei documentelor prezentate la punctul A2 de pe ordinea de zi a şedinţei din 
data de 31.01.2024, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art.1 – (1) Se mandatează domnul Răzvan Ioan DINCĂ, preşedinte director general, să 

reprezinte Societatea Română de Radiodifuziune în relaţiile cu organizaţiile internaţionale şi cu 
societăţile de radiodifuziune partenere din străinătate şi să participe la reuniunile internaţionale 
pe care le consideră a fi de interes pentru societate, în baza unei analize a Direcţiei Relaţii 
Internaţionale. 

(2) Prezentul mandat se acordă pentru perioada februarie – decembrie 2024. 

 
Art.2. – (1) Mandatarul va informa membrii Consiliului de Administraţie cu privire la 

obiectul, durata şi condiţiile de desfăşurare a deplasării în vederea reprezentării societăţii în 
relaţiile şi la reuniunile prevăzute la art.1, alin. (1) ori de câte ori este posibil, înainte de a 
acţiona în baza mandatului primit. 

(2) În şedinţele Consiliului de Administraţie, mandatarul  va prezenta un raport, întocmit 
de Direcţia Relaţii Internaţionale, despre activităţile derulate şi, după caz, rezultatele obţinute în 
baza prezentului mandat. 
 
          Art.3 –  Preşedintele Director General şi Direcţia Relaţii Internaţionale în considerarea 
competenţelor specifice, vor dispune măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei 
hotărâri, cu respectarea prevederilor legale incidente. 

 
 
 
 

Pentru conformitate, 
 

Răzvan Ioan DINCĂ 
 

PREŞEDINTE 

 


